
Zpravodaj MČ Praha - Běchovice

5/2023



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 6/2023 je

15.5.2023

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Petr Chrt, polygrafické práce, Grafické práce: Lenka Vichová, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 5/2023:

Slovo starosty
Rada, Úřad MČ
MŠ a ZŠ
Klub Autobus
Knihovna
SDH Praha - Běchovice
Informace pro občany
Sport
Inzerce

str. 3
str. 3-5
str.6-9
str. 10
str. 11
str. 14

str. 16-19
str. 19

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.
Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

Milí Běchovičáci,

přichází máj, nejen lásky čas, 
ale i období rozkvetlých ulic, 
zahrad a parků. Každý rok 
se snažíme naše Běchovice 
posouvat o kousek dál. 
Vysadit stromy a květiny               
na místech, kde nám to sítě 
a prostor dovolí. Revitali-
zovat a vysazovat nové živé 
ploty tak, abychom na sebe 
viděli, ale zároveň zůstala 
zřetelně oddělena ulice               

od pobytových parků a mnoho dalšího.
Letošní jaro přináší do Běchovic i dvě další novinky 
instalované ve veřejném prostoru. První z nich je nový 
závlahový systém v okolí Staré pošty. V roce 2022 jsme 
nechali z dotačních peněz HMP zakopat v těsné blízkosti 
severní stodoly Staré pošty dvě objemné nádrže                     
na dešťovou vodu. Obě byly připojeny na stávající svody 
ze střech. Letos na jaře bude provedeno rozvedení 
jednotlivých závlahových tras, a to jak kapénkové závlahy 
ke stromům, tak i postřikovačů trávníku. Nová závlaha by 
měla podstatně usnadnit letní péči o stromy i trávníky 
podél celého areálu. Zejména stromy by měly lépe 
prospívat. V letních měsících pak usnadní práci všem, 
kdo se starají o jejich pravidelnou zálivku.

SLOVO STAROSTY

Druhou novinkou, kterou budeme na přelomu dubna                 
a května zatím testovat je autonomní údržba (sekání) 
trávníků v Parku Běžců. Prodejce, s nímž dlouhodobě 
spolupracujeme a sekačky k testu zapůjčil, slibuje velké 
věci. Během dvou týdnů by se mělo ukázat, jak malá 
autonomní sekačka zvládne pravidelně sekat cca 4000 
m2 v nejexponovanější jarní době. Pokud se sekačka             
ve zkušebním provozu osvědčí, chtěli bychom tuto 
technologii postupně zavést všude tam, kde to podmínky 
dovolí. O výsledku testování se s vámi samozřejmě 
podělíme. Do té doby sekáme ve zbytku Běchovic pěkně 
po staru – kluci na sekačky a hurá do terénu.
Květnové dny nepřináší do Běchovic jen probuzení jara, 
ale i kulturní a společenské události. Hned 5. května se 
sejdeme, stejně jako každý rok, k uctění památky padlých 
v obou světových válkách. Hlavní akcí jara (již na začátku 
června) se již tradičně stává Den Běchovic 3. června.
Užijte si jaro a s ním spojenou radost z příchodu teplého 
počasí.
Já se budu těšit s mnohými z vás na viděnou na některé                  
z připravených akcí MČ, nebo třeba jen pivku na zahrád-
ce před některou z našich hospůdek.

S přáním pohodového května

Ondřej Martan,
váš starosta

 
 

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

ÚMČ Praha - Běchovice
Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................
 

@

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek    8-12



strana 4

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Na svém 11. jednání dne 30.3.2023 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh Rozpočtového opatření č. 05/23 – sociální pohřby;
źnávrh Rozpočtového opatření č. 06/23 – zapojení výnosů 

z prodeje nemovitostí a investorských kompenzačních 
příspěvků;

źnávrh Rozpočtového opatření č. 07/23 – zapojení NFV             
do rozpočtu;

źnávrh Rozpočtového opatření č. 08/23 – navýšení 
rozpočtu 2023;

źnávrh Rozpočtového opatření č. 09/23 – zvýšení rozpočtu 
– účelová investiční dotace z rozpočtu Hl. m. Prahy 
„Revitalizace veřejné plochy – Náměstí Běchovice I. 
etapa“;

źnávrh Rozpočtového opatření č. 10/23 - ponechání 
nevyčerpaných finančních prostředků z dotací 
poskytnutých MČ v roce 2023 a v předchozích letech;

źžádost o změnu účelu čerpání dotace z Grantového 
programu na rok 2023 – Běchovičtí sršni z.s;

źnávrh na vzdání se práva na vymáhání pohledávky                  
za pokutu z přestupkového řízení a její vyřazení z účetní 
evidence;

źnávrh na souhlas s omezením provozu MŠ Čtyřlístek                 
v době hlavních prázdnin;

źvýsledek kontroly příspěvkové organizace MČ Praha – 
Běchovice v roce 2023 – Mateřská škola Čtyřlístek;

źnávrh na schválení havarijní opravy výtahu v budově MŠ 
Čtyřlístek Praha – Běchovice;

źvyhodnocení veřejné nabídky na pronájem bytu                    
a na uzavření smlouvy na pronájem bytu č.  575/30                 
v nemovitosti č.p. 575, Praha – Běchovice, s vybraným 
zájemcem;

źžádost nájemce jednotky dostupného bydlení pro seniory 
č. 2/387 v Centru dostupného bydlení – prodloužení doby 
nájmu;

źnávrh na řešení dluhů společnosti BOSS Gastro s.r.o;
źnávrh na úpravu Pravidel pro spolupráci s investory                 

za účelem rozvoje veřejné infrastruktury Městské části 
Praha – Běchovice – navýšení investorského 
kompenzačního příspěvku;

źnávrh na uzavření Smlouvy o poskytování IT služeb s Hl. 
m. Prahou;

źnávrh na souhlas s uzavřením Dodatku č. 2 ke smlouvě              
o dílo „Využití srážkových vod – areál Stará pošta“;

źnávrh na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 
rozsahu (VZMR) s názvem „Úprava účelové komunikace 
a doplnění zeleně“;

źnávrh na jmenování členů komise pro otevírání nabídek              
a komise pro posouzení nabídek pro veřejné zakázky 
malého rozsahu (VZMR);

źnávrh na uzavření Smlouvy o nájmu části pozemku parc. 
č. 727, k.ú. Běchovice;

źžádost o svěření pozemku parc. č. 1430/17, k.ú. 
Běchovice, do správy Městské části Praha – Běchovice;

źnávrh na odkoupení nemovitosti – pozemku parc. č. 412, 
k.ú. Běchovice, včetně stavby bez č.p. (garáž);

źnávrh programu 4. zasedání Zastupitelstva MČ Praha – 
Běchovice dne 19.4.2023;

ź  žádost o souhlas s užitím loga MČ Praha – Běchovice.

źnávrh prodloužení pronájmu bytové jednotky v Centru 
dostupného bydlení – pro osoby v sociální tísni;

źnávrh na souhlas s cenovou nabídkou na nové Informační 
panely pro měření rychlosti vozidel v ulici Do Říčan                  
a Českobrodská;

źnávrh na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 
rozsahu (VZMR) s názvem „Technická správa a údržba 
MČ Praha – Běchovice 23/24“;

źschválení a potvrzení souladu povodňového plánu                 
pro stavbu „Kanalizační sběrač H“ – prodloužení                    
do Běchovic, etapa 0002 – stoka H2 Běchovická, číslo inv. 
akce: 8548“ s povodňovým plánem MČ Praha – 
Běchovice;

źžádost o stanovisko k projektové dokumentaci změny 
pravomocného územního rozhodnutí (Z1) – stavba „I/12 
Běchovice – Úvaly“;

źschéma rozsahu obnovy, přeložky a nových tras kabelů  
na území MČ Praha – Běchovice;

źnávrh na uzavření Smlouvy o nájmu části pozemku parc. 
č. 727, v k.ú. Běchovice;

źnávrh na pojištění motorového člunu JSDH.

RNDr. Soňa Beroušková,
    tajemnice ÚMČ

Na svém 12. jednání dne 13.4.2023 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Pietní akty 
k uctění památky obětí válek

(kladení věnců)

proběhnou

v Běchovicích 1 v 9:30 hodin
v Běchovicích 2 v 9:45 hodin

dne 5. května 2023



strana 5

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Nové odpočívadlo u domu 
Do Panenek 250

Děkuji vedení MÚ Běchovice za instalaci odpočívadla               
u bytovek v ulici Do Panenek a těším se na příjemné 

chvíle strávené zde při sousedských posezeních.

Ladislav Vojta, 
Představenstvo BD Do Panenek

Pokračující práce na cyklostezce

Fo
to

: (
2 

x)
 J

an
 J

ec
h



strana 6

MŠ

 Velikonoční jarmark v MŠ Čtyřlístek
Velikonoce jsou nejvýznamnější svátky jara a k této 
příležitosti v MŠ každoročně připravujeme Velikonoční 
jarmark. Je to velmi pěkná a tradiční akce pro děti a rodiče               
z naší Mateřské školy. Jarmark probíhá ve žluté třídě, kde 
každá ze tříd prezentuje svoje výrobky. Třída Kuřátek je již 
tradičně velikonočně vyzdobena jarními květinami, výzdobou 
na oknech i dveřích. Celá prodejní výstava září veselými, 
jarními barvami. Pochvala od rodičů je největší odměnou            
pro děti i paní učitelky, které si s přípravou Jarmarku daly 
opravdu záležet.
Již dlouhou dobu dopředu děti ve všech třídách vyrábí 
velikonoční výzdobu, slepičky, králíčky, ovečky i malované 
kraslice. Rodiče s dětmi si výrobky odnesou domů, kde jim 
vlastnoručně vyrobené dekorace svátečně vyzdobí byt                 
a navodí atmosféru Velikonoc. 
Rodiče mají možnost školce přispět dobrovolnou finanční 
částkou podle vlastních možností a svého uvážení. Tato 
částka bude použita na připravovaný celodenní výlet na konci 
školního roku. Všem, kteří se jarmarku zúčastnili a přispěli 
jakoukoliv částkou, děkujeme.

                                                                                       
Dagmar Hlavová,

zástupkyně ředitelky MŠ

Fo
to

: (
3 

x)
 A

rc
hi

v 
ZŠ



strana 7

MŠ

Brigáda v MŠ Čtyřlístek

Odpoledne 13.4.2023 se sešli členové Velkého Ekotýmu               
a ochotní rodiče na jarní brigádě na školní zahradě. Počasí 
se nám vydařilo a tak se všichni s chutí pustili do práce.
Hlavním úkolem bylo přeházet obsah kompostéru, který jsme 
před rokem s dětmi založili a děti do něj nosily celý rok 
bioodpad z kuchyně. Tatínkové nám založili nový kompost              
a přeházeli původní. Získali jsme tak zeminu, kterou 
použijeme ke stromům a na školkové záhonky.
Dalším úkolem bylo vytvořit na zahradě překážkovou dráhu  
z nařezaných kmenů stromů. Rodiče upevnili dřevěné tvary 
do země a vznikl pro děti nový hrací prvek.
Na jiném místě zahrady maminky vyčistily hrabaliště                      
a hmatový chodník a připravily je tak na doplnění novými 
přírodninami.
Také jsme společně upravili záhony kolem školky, ostříhali 
okrasné keře a trávy.
Odpoledne jsme zakončili občerstvením na terase školky.
Máme velkou radost, že se nám podařilo připravit zahradu  
na nadcházející jarní dny tak, aby byla ještě krásnější a stala 
se příjemným místem pro hry a činnosti dětí venku. 
Všem zúčastněným moc děkujeme!!!

                                                                                        
Eva Mašitová,

ředitelka MŠ

Fo
to

: (
2 

x)
 A

rc
hi

v 
M

Š

Putovní čtení - Noc s Andersenem 
v MŠ Čtyřlístek

V rámci akce „Březen- měsíc knihy“ byl v naší školce celý 
uplynulý měsíc věnovaný knížkám a práci s nimi. Děti se 
učily, že kniha je náš dobrý přítel, že je zdrojem zábavy, ale            
i ponaučení a je důležité chovat se k ní s úctou.
Hned od začátku března u nás probíhalo tzv. PUTOVNÍ 
ČTENÍ, kdy si každá třída vybrala jednu knihu                      
na pokračování, která každý den putovala k jednomu dítěti, 
které přečetlo jeden příběh, převyprávělo ho ve školce 
ostatním dětem a nakreslilo k němu obrázek. Všechny 
obrázky jsme vystavili a vytvoříme z nich vlastní knížku.
V pátek 31. března si děti užily také ,, NOC                               
S ANDERSENEM“, což je celorepubliková akce na podporu 
dětského čtenářství. Letos s ilustrátorkou dětských knih 
Helenou Zmatlíkovou a jejím kocourem Modroočkem. 
Modroočko nás provázel soutěžemi, které byly večer pro děti 
přichystány. Děti tak hledaly obrázky z knížky, skládaly kočičí 
puzzle, naučily se poskládat kočičku z papíru a další zábavné 
aktivity. Po splnění všech úkolů jsme si naplnili bříška dobrou 
večeří, přečetli si příběh z knížky a uložili se ke spánku. 
Přespání ve školce bylo pro děti po roce opět velké 
dobrodružství, všichni jsme si tento výjimečný večer užili                
a do prvního aprílového dne jsme se probudili s dobrou 
náladou.

                                                                                        
Marie Vostatková,

učitelka MŠ



strana 8

ZŠ

Fo
to

: (
2 

x)
 J

an
 J

ec
h,

 Z
de

na
 S

vá
tk

ov
á

Zápis do prvních tříd
Dne 12. dubna proběhl na naší škole zápis do budoucích 
prvních tříd. Děti během zápisu prošly několika třídami, kde 
na ně čekala stanoviště s úkoly, která všechny děti hravě 
zvládly. Budoucí prvňáčci si během zápisu mohli vytvořit 
představu, jak to v takové velké škole vypadá. My jsme byli 
zase rádi, že jsme se s dětmi měli možnost touto cestou 
potkat. Na všechny budoucí prvňáčky se v září budeme těšit.

Jana Voráčová,
zástupkyně ředitele ZŠ pro I. stupeň

Březen - měsíc knihy
„Každá kniha má duši – duši toho, kdo ji psal, a duši těch, kdo 
ji četli a snili s ní.“
                                                                  Carlos Ruiz Zafón

V průběhu března jsme se v hodinách literatury vydávali               
do světa bájí a pověstí, pátrali jsme po zajímavých 
událostech, postavách i příbězích z minulosti. Zajímalo nás, 
jak tyto příběhy vznikaly.
Povídali jsme si také o historii naší městské části a školy. 
Školy, které letos bude 119 let, a to je už také kus života.                    
I když má teď zbrusu nový kabát, stále tu na nás v mnoha 
místech dýchá závan starých časů.  Mnozí z nás pamatují 
generace učitelů, někteří žáci jsou už dokonce pravnoučaty 
těch, co sem chodili a zažili dobu před válkou.
Každý z nás si zkusil napsat jednu pověst, která se vztahuje k 
naší škole, k nějaké třídě, chodbě, kabinetu, učiteli, půdě 
nebo místu na zahradě.  V hodinách výtvarné výchovy jsme 
vytvořili ilustrace. A tak vzniklo 17 zajímavých příběhů. Každý 
z nich je originální a má duši i otisk písma autora.
Naši vlastnoručně psanou první knihu „Staré pověsti šesté “ 
jsme slavnostně pokřtili a začetli se pak do jejích stránek….
V dalších hodinách děti přinesly a představily knížku, která 
jim je velmi blízká. Snažily se vyjádřit, co se jim na ní líbí, co 
pro ně znamená. Sešla se tady pěkná sbírka od encyklopedií 
po knížky dobrodružné i pohádkové. Věřím, že pro mnohé 

tato beseda nad knihami byla pěknou inspirací pro výběr 
četby a jsem velice ráda, že knížka je stále důležitou 
součástí zábavy, zdrojem inspirace a vědění….
Chtěla bych děti velice pochválit za skvělou práci, 
nadšení a snahu.

                             Zdena Svátková a 6.A,
učitelka ZŠ



strana 9

ZŠ

Němčina nekouše

Kristina Boučková,
učitelka ZŠ

Máte rádi němčinu? Ne? Máte k ní rozporuplný nebo dokonce 
negativní vztah?
17. března nás navštívila animátorka organizace Tandem               
s projektem pro žáky druhého stupně „Němčina nekouše“                  
a hned jedna z prvních otázek byla, jestli máme němčinu rádi. 
Žáci 5.A a šestých tříd také na začátku nebyli zajedno, někteří 
se ji už učili a oblíbili si ji, jiní z ní mají strach.
O německojazyčných zemích toho ale věděli hodně. Díky 
geografické blízkosti mnoho žáků německojazyčné sousedy 
navštěvuje, někteří jezdí lyžovat do Rakouska, jiní                         
za příbuznými do Německa nebo Švýcarska. Známé nám 
byly i významné osobnosti jako Mozart, Einstein nebo 
Schumacher. Většina dětí již někdy ochutnala kulinářské 
speciality třeba Sachrův dort, Ementál nebo vyhlášenou 
švýcarskou čokoládu. A že se nejlepší auta vyrábějí                        
v Německu, asi ani nemusíme zmiňovat.
A co ta němčina, je opravdu tak těžká, jak se o ní traduje? 
Vzhledem k tomu, že jsme si v němčině zahráli domino nebo 
tichou poštu, tak to s ní snad nebude tak horké. Během 
dalších her jsme se naučili abecedu, počítat do tří a pár 
prvních slovíček. A co vy? Znáte slova, ze kterých pochází 
naše flaška, bichle, háro, šála nebo buřt? Vaše děti ano, a co 
víc, zjistily, že cizí jazyk je zábava a že ani proslule složitá 
němčina nekouše. Teď už jen stačí se pořádně zakousnout       
do ní.

Noc s Andersenem

Kamila Mžourková
učitelka ZŠ

V pátek 31. 3. to ve škole žilo i v odpoledních a večerních hodinách. Ve spolupráci s Městským úřadem Praha – Běchovice a 
knihovnou v Běchovicích se konala tradiční Noc s Andersenem. Celou akci zahájil pan starosta s panem ředitelem. Kvůli 
nepřízni počasí se bohužel muselo odložit sázení nového stromu, které bývá součástí Noci  s Andersenem. Panu starostovi tak 
alespoň byly předány pamětní listy s podpisy všech dětí, které se účastnily této akce. Listy se vložily do láhve, která bude 
umístěna pod nově zasazený strom.
Děti si celý večer a noc užily. Čekala na ně spousta her, čtení  z knih, vyprávění příběhů, a dokonce i večerní hra                          
na zahradě. Pro některé bylo přespávání mimo domov něco nového. Všichni to ale zvládli na jedničku. Ráno po probuzení              
a úklidu tříd nás čekala snídaně ve školní jídelně, kterou  pro nás připravil personál jídelny.
Děkujeme všem dětem za jejich účast, rodičům za dobroty pro děti, zaměstnancům školy za přípravu akce a žákům 2. stupně               
za pomoc s organizací.

Fo
to

: (
2 

x)
 A

rc
hi

v 
ZŠ



strana 10

KLUB AUTOBUS

Zdravíme naše věrné čtenáře,

měsíc je za námi, a tak vás opět vítám u krátkého shrnutí 
našich aktivit.

V dubnu byl náš program celkem nabitý. Jak všichni víte 
proběhly Velikonoce, které doufáme, byly nabity odpočinkem, 
veselím a pozitivní atmosférou. U nás proběhly Velikonoce                 
v rámci tematického klubu, jehož součástí bylo sázení 
semínek. Mohli jste si vybrat z různých druhů bylinek, které 
mohou později posloužit v kuchyni při vaření anebo jen                  
pro radost. Byla to zábavná aktivita, za kterou děkujeme naší 
Vendy a doufáme, že vám budou bylinky dlouho sloužit.

Největší akcí tohoto měsíce byla víkendovka. Tento rok jsme 
zamířili do Litoměřic, kde jsme byli ubytovaní ve skautské 
klubovně. V sobotu jsme si udělali výlet do Terezína a tam šli 
na prohlídku Malé pevnosti. Odpoledne jsme si pak udělali 
výpravu do místních katakomb a večer jsme zakončili 
týmovou hrou. V neděli jsme si zašli na horkou čokoládu                 
do kavárny Káva s párou, na jejíž zahradě si můžete 
prohlídnout modely železnic a pak už hurá domů. Víkend 
jsme si moc užili a doufáme, že budeme mít možnost se                  
do Litoměřic znovu podívat, protože jsme rozhodně neviděli 
všechno, co za vidění stojí. Děkujeme všem, kteří s námi jeli 
za hezký víkend, snad si to stejně užijeme i příští rok.

Vám, čtenářům děkujeme za pozornost, a pro další informace 
sledujte náš Instagram, kde vždy najdete to nejaktuálnější.

Tým klubu Autobus

Fo
to

: (
3x

) K
lu

b 
Au

to
bu

s



strana 11

KNIHOVNA

Obálky nových knih



strana 12

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Vážení čtenáři,

jak vlastně vypadali předchůdci sociální 
péče o potřebné ve starověku a středo-
věku? 

Historické kořeny sociální péče
Starověk
Jak už jsem popisoval v některém z předchozích článků, tak  
v této době byly potřeby lidí určovány zpravidla vladařem, 
který vlastnil jak správní aparát, tak finanční prostředky.               
Na základě jeho uvážení se poskytovaly služby (ať věcné či 
finanční) specifickým skupinám obyvatel, především                   
pro zmírnění sociálního napětí. V antickém Řecku lze najít 
formy péče o potřebné, které měly podobu diet, vyživovací 
péče o nejchudší či veřejné práce pro chudé. Chudoba byla 
od počátků faktorem, který narušoval poklidný chod 
společnosti, a tak se opatření vlád soustředila především             
na tento problém. Proto také Solon, politik, vojevůdce                  
a básník provádí reformy pro zmírnění chudoby,                          
pro nastolení sociálního smíru. Jeho hlavním počinem bylo 
zrušení dluhů – dlužníkům bylo odpuštěno, půda vrácena 
majitelům (odstranily se kameny ohraničující dlužnou půdu), 
lidé prodaní do otroctví byli vykoupeni zpět. Současně také 
zrušil zákon, kterým dlužník za své dluhy ručil vlastím tělem. 
Římané zase řešili masy válečných otroků, kteří se 
soustřeďovali do měst a ohrožovali bezpečné soužití. Zde 
také dochází k rozvoji veřejných prací, tj. zchudlí lidé mají 
možnost zajistit si příjem, dále pak vznikají tzv. alimentační 
fondy, do kterých dobrovolně přispívají svobodní občané               
a podporují tak rolníky a jejich děti. Dochází k rozvoji řemesel 
a při nich ke vzniku tzv. collegií, spolků pro zajištění člověka            
v případě vzniku nějaké sociální události. Podpora byla 
věcná, finanční či poskytnutí nějaké služby, výpomoci.
Středověk
Tato doba přichází s prvními institucemi, které jsou zřizovány 
církvemi (kláštery, farnostmi nebo řády), zpravidla 
poskytujícími základní péči – stravu, ubytování a základní 
zdravotní péči. Např. řád sv. Františka ve 13. století 
poskytoval pomoc chudým a nemocným. S postupem času 
se do péče o potřebné vkládá světská moc (panovník), 
nicméně zpočátku se jednalo o jakési pověření k výkonu 
služby v obecném zájmu, pomocí právních norem, které byly 
svěřeny do rukou církve. Později je již péče o potřebné také    
v rukou šlechty, měšťanstva – např. každý župní hrad měl 
povinnost se postarat o potřebné poskytnutím stravy                        
a ošacení. Zakládají se první špitály například Týnský.                
Ve městech jsou zřizovány veřejné lázně, ohřívárny                   
pro chudé, a také opatrovníci chudých. Roku 1552 byl vydán 
říšský policejní řád rakouským císařem Ferdinandem I., který 
ustanovil tzv. domovské právo. Tímto právem bylo člověku, 
který příslušel k domovské obci přiznán nárok na možnost 
legálního žebrání (což bylo předtím trestáno), později měl 
takový člověk nárok na ubytování v tzv. pastouškách – 
obecní dům, byt, a byla mu přiznána střída – každodenní 
strava, na které se střídavě podíleli obyvatelé dané obce.
Novověk
Na přelomu 18. a 19. stol dochází ke vzniku diferencované 
péče především v ústavních zařízeních. Jednalo se                      
o sirotčince – pro opuštěné děti, blázince – pro duševně 
nemocné, starobince – pro staré lidi a chudobince – pro lidi 
nemajetné. Názvosloví těchto institucí se může zdát                       
z dnešního pohledu poněkud dehonestující, nicméně ústavní 
zařízení byla v tehdejší době významným posunem co do 
diferencovanosti a kvality tehdejší péče o potřebné.

Co aktuálně chystáme, děláme?
Jak už tradice velí, tak v průběhu května opět pořádáme Den 
matek za účasti zástupců MČ. I letos bude tento den 
obohacen o hudební vystoupení, které připravujeme. 
Zároveň pracujeme na částečné obnově materiálně – 
technické základy služeb, a to v podobě pořízení nového 
elektromobilu, který by posílil náš potenciál do terénní péče. 
Stejně tak pracujeme na rozšíření našich personálních 
kapacit, pro větší stabilizaci a možnost rozšířit rozsah našich 
služeb.

Poděkování
Rád bych touto cestou poděkoval anonymnímu dárci, který 
nám přinesl větší množství květin pro obyvatele a uživatele 
služeb. Květiny udělaly všem velkou radost. Díky.

Martin Stromský,
ředitel SSB z.ú.



strana 13

KULTURA



strana 14

SDH PRAHA - BĚCHOVICE

Fo
to

: (
4x

) J
an

 J
ec

h

Nabídka výrobků byla opět široká.

Oblíbené malování na obličej zajistila zastupitelka Ivana Kafková.

Jablko nepadá daleko od stromu. Šikovný řezník a člen Sboru 
dobrovolných hasičů Martin Štellner má svého nástupce již 
jasného. Syn Martin vydatně pomáhal při přípravě vepřových 
hodů.

Vepřové hody 2023



strana 15

INFORMACE PRO OBČANY



strana 16

KULTURA - pozvánky

SPORT



strana 17

SPORT

Běchovičtí sršni 
jdou ze zápasu do zápasu!  

 
Sezóna našich malých a mladých fotbalistů je v plném 
proudu! Naše hřiště je víkend, co víkend dějištěm lítých 
soubojů se soupeři, kteří jsou jednou lepší, jindy se musejí 
sklonit před běchovickou kvalitou. Výborně se daří mladší 
přípravce. Také výborně se daří i našim mladým mužům. 
Hrají teprve první sezónu dospělých a dělají nám radost. 
Trochu přidat má v plánu starší přípravka a mladší žáci… Ale 
ono to přijde! A naši nejmenší ve školičce? Ti teprve                      
na trénincích přicházejí na to, jak krásný je fotbal. A když 
sehrají například přátelák, soupeře roznesou na kopytech. 
Jako třeba v Klánovicích. Tam vyhráli tak drtivě, že si přesný 
výsledek nezapamatovali nejen rodiče, ale dokonce ani 
trenéři…   Jen tak dál, Sršni!!! 
Několik výsledků z poslední doby:
 
 MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
Do uzávěrky tohoto ŽB žádný zápas kvůli nezpůsobilým 
terénům.
 
STARŠÍ PŘÍPRAVKA
Běchovičtí sršni: Cholupice   2:6
Běchovičtí sršni: Hamr           9:19
 
MLADŠÍ ŽÁCI
Běchovičtí sršni: Újezd nad Lesy    0:15
Kyje: Běchovičtí sršni                  6:1
 
MUŽI
Běchovičtí sršni: Bohnice   1:1
  
Nadále zveme každého, kdo si chce zahrát fotbal a stát se 
Běchovickým sršněm. Potřebné kontakty rodiče najdou                 
na našich stránkách  v sekci NÁBOR. 
Rádi také přivítáme nadšence, který by se s námi chtěl 
věnovat trénování našich malých fotbalistů.

Alan Hejma

www.bechovictisrsni.cz

Fo
to

: (
3 

x)
 A

rc
hi

v 
Sr

šn
i



strana 18

SPORT

Šesté bruslení v tomto roce
  
Sešli jsme se na šestém bruslení letošního roku, a to rovnou na dvouhodinovce. Na Velikonoční pondělí 10.4. od 14 h               
do 16 h v areálu Na korunce. Bylo nás poměrně dost. A pěkně jsme si zacvičili, samozřejmě že s bruslemi na nohách, pěkně jsme 
si dali do těla tréninkem dovedností a hrami. Někoho ty 2 hodiny totálně odbouraly.  :-"))) Bylo to včetně koledovačky kluků                    
s krásnými pomlázkami, holky Kubátky přinesly na ukázku a košt uvařená vajíčka a Aja Wudy vynikajícího čokoládovo-
nugátového beránka. Kdo dorazil, a zabruslil, dostal čokoládového zajíce jako dárek od TJ Sokol Běchovice I. Bylo to krásné 
sportovní odpoledne. 

Iva Kafková

Fo
to

: I
va

 K
af

ko
vá



strana 19

SPORT

Kdy začít s volejbalem?

Volejbal je krásný sport, který můžete provozovat po celý 
život. I v našem okolí jsou party nadšenců všeho věku, které 
se pravidelně scházejí, aby si užili tuto hru.  Jestliže se chce 
někdo naučit volejbal na dobré úrovni, je potřeba začít již                
v útlém věku. Dříve byla velice dobrá průprava i ve školách, 
kde se hrávala vybíjená nebo přehazovaná, ale dnes děti 
nejsou vždy dobře pohybově připravené. Proto volejbalový 
svaz vymyslel soutěže pro začínající děti ve věku 9-12 let. 
Jmenují se barevný volejbal. Barvami jsou odstupňované 
kategorie podle věku, počtu hráčů a náročnosti. Např.                    
ve žlutém hází, v oranžovém si nadhazují a pak prsty 
odehrají, až po nejnáročnější modrý, kde se hraje prsty                    
i bagrem. Děti, které si projdou soutěžení touto zábavnou 
formou, jsou již velice dobře připravené na ten velký, 
opravdový volejbal. V těchto kategoriích dosahujeme 
pravidelně nejlepších úspěchů, mají z toho radost trenéři, 
rodiče a hlavně děti. Ale našim hlavním cílem je volejbal 
šestkový. Stává se nám, že se do oddílu hlásí děti kolem 
třinácti, čtrnácti let. Nechci říct, že je to na volejbal pozdě, ale 
bohužel jim již utekla možnost té základní pohybové přípravy. 
Vstoupí do rozjetého kolotoče, kde 12leté děti, hrají již dva               
i více let soutěžně a oni teprve dohání své vrstevníky. 
Zápasové zkušenosti se nedají natrénovat. Proto jestli máte 

doma děti, které si rády hrají s míčem a chtěly by se naučit 
volejbal přijďte se podívat na naše tréninky do haly                         
v Běchovicích, ul. Richterova (středa od 16:00 a v pátek               
od 15:00). Nyní do našeho oddílu SK JOKY přijímáme 
děvčata od ročníku 2013. Naše děvčata hrají soutěže                   
v barevném volejbalu, mini, žákyň a kadetek.

Za SK JOKY oddíl volejbalu
Petr a Bára Plzenských

Tel.: 777 636 210
www.joky.cz

INZERCE




	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

